中疾控慢社便函〔2017〕1193号

中国疾病预防控制中心关于报送

全民健康生活方式行动工作总结的通知

各省、自治区、直辖市疾病预防控制中心，新疆生产建设兵团疾

病预防控制中心，上海市爱卫办：

根据《全民健康生活方式行动方案（2017-2025年）》文件要

求，为总结工作亮点，切实推进第二阶段全民健康生活方式行动，

现就上报工作总结有关事宜通知如下。

一、总结内容

（一）行动第一阶段（2007-2016年）主要工作成绩及效果。

（二）2017年主要工作进展。

（三）2018年工作设想。

二、报送要求

（一）以总结典型经验、突出亮点为主，注重数据分析，提

炼特色。2018年度工作设想要思路清晰、重点突出、任务明确、

注重工作落实。总结材料要求文笔凝练、条理清晰、全面真实、

简明扼要、重点突出、数据准确。

（二）总结需要涵盖要点见附件，请务必于 2017年 12月 15

日 14:00前将材料通过邮件报至国家行动办公室。

- 2 -

三、联系方式

联 系 人：王静雷  张晓畅

联系电话：010-58900222

Email：naction91@163.com

附件：全民健康生活方式行动工作总结要点

中国疾病预防控制中心

2017年 11月 27日

抄送：国家卫生计生委疾控局。

- 3 -

附件

全民健康生活方式行动工作总结要点

一、组织管理情况

（一）组织领导

行动是否成立领导小组，政府动员如何，第一、二阶段是否

有多部门联合启动发文，省级是否出台或及时转发国家卫计委、

国家行动办公室下发的相关方案，行动是否已纳入省级卫生工作

年度计划。

（二）机制建设

第一、二阶段各级行动办是否与体育、妇联、团工组织等相

关部门建立联系机制，是否有工作信息报送或信息互通机制。既

往是否联合开展大型活动。社会资源动员情况。

（三）工作经费

中央补助地方经费到位情况，专款专用情况，各级是否有配

套经费。是否有社会资源进行支持。

二、工作开展情况

（一）第一、二阶段工作启动情况

省级启动情况，所辖市区启动情况；第二阶段工作开展情况，

工作有何突破。

（二）宣传材料开发及适宜技术推广

健康适宜工具与技术的研发、推广情况，效果如何。

- 4 -

（三）健康教育健康促进活动情况

日常宣传和集中宣传相结合情况，历年 9月 1日健康生活方

式日宣传活动开展情况。

（四）媒体宣传情况

各级行动办对广播、电视、报刊等传统媒体是否建设沟通机

制，新媒体利用情况，传播效果如何。

（五）能力建设及督导检查

省级工作培训情况，覆盖范围，培训效果；省、市级工作督

导情况。

（六）其它

在国家行动办要求以外，是否开展了一些具有地方特色的工

作，是否有相关方案，效果如何。

三、工作落实情况

九大类健康支持性环境建设情况，管理情况；健康生活方式

指导员招募情况，培训情况，开展工作情况；群众知晓情况。“三

减三健”工作探索情况。

四、工作亮点

第一阶段工作亮点活动、所辖地区的特色做法，具有推广意

义的工作经验。第二阶段活动亮点。

五、工作中存在的问题和意见建议